
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАТАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ДУМА КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Р Е Ш Е Н И Е 

от   27.02.2025                  №321                                        г. Катайск

Отчёт о проведении муниципального контроля в сфере
 благоустройства на территории Катайского муниципального

 округа Курганской области за 2024 год.
   
      Руководствуясь Уставом Катайского муниципального округа, заслушав отчёт
о проведении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  за  2024  год,  Дума
Катайского муниципального округа, 

РЕШИЛА:

1.  Отчёт о проведении муниципального контроля в сфере благоустройства  на
территории и Катайского муниципального округа Курганской области за 2024
год, прилагаемый к настоящему решению принять к сведению.
2.  Отчет  разместить  на  официальном  сайте  Администрации  Катайского
муниципального  округа  в  информационно  -  телекоммуникационной  сети
«Интернет».                 
3.  Контроль  за  выполнением  данного  решения  возложить  на  председателя
комиссии  по  аграрной  политике,  природопользованию и  охране  окружающей
среды.

Председатель Думы Катайского
муниципального округа                                                                     В. А. Лебедев

 
 

Отчёт о проведении муниципального контроля в сфере



 благоустройства на территории Катайского муниципального
 округа Курганской области за 2024 год.

 
   Предметом  муниципального  контроля  в  сфере  благоустройства  является
соблюдение  юридическими  лицами,  индивидуальными  предпринимателями  и
гражданами  обязательных  требований,  установленными  федеральным,
региональным и местным законодательством в сфере благоустройства.
    Объектами  муниципального контроля в сфере благоустройства являются:
-  здания,  помещения,  сооружения,  территории,  включая  земельные  участки,
предметы и другие объекты, которыми контролируемые лица владеют и (или)
пользуются, и к  которым предъявляются обязательные требования,
- деятельность, действия (бездействия) контролируемых лиц, в рамках которых
должны соблюдаться обязательные требования. 
   Основными  задачами  муниципального  контроля  в  сфере  благоустройства
являются:
-  профилактика  правонарушений  в  области  благоустройства.  Конечным
результатом  исполнения  муниципальной  функции  является  выявление  факта
(отсутствие факта) нарушения,
-    выявление  правонарушений,  предусмотренных  действующим
законодательством,  устанавливающим  ответственность  за  правонарушение  в
области благоустройства,
- принятие предусмотренных законодательством мер по устранению выявленных
нарушений.
  Сектор  муниципального  контроля  Администрации  Катайского  МО
осуществляет  контроль за    соблюдением правил благоустройства территории
Катайского муниципального округа.      
      Так за прошедший 2024 год проведено рейдовых осмотров благоустройства
территорий Катайского МО в количестве   159, (за 2023 год 125, т.е. больше на
27,2%)  выявлено  нарушений  99  (  за  2023  год  81,  т.е.  больше  на  22,2%)  ,
составлено протоколов об административном правонарушении 36 (за 2023 год
27, т. е.  больше на 33,3 %), в том числе 
- по ст. 4. ч. 1  - 23 – не проведение работ по уборке объектов благоустройства
(территорий общего пользования, прилегающих территорий), 
  -  по  ст.  4.  ч.  7   -  6  -  складирование  на  территории  общего  пользования
(прилегающей территории) строительных материалов (доски, плиты перекрытия,
песок, щебень, поддоны, кирпич и другие),
- по ст. 6. 1 – 6 - засорение (разбрасывание или оставление вне урн, мусорных
контейнеров  бумаг,  окурков,  упаковок,  бутылок  и  иного  бытового  мусора)
остановок общественного транспорта (остановочных комплексов), улиц.
- по ст.7 – 1 - организация несанкционированной свалки отходов.

  Выдано предупреждений 63, исполнено предупреждений 63.    Все материалы
по выявленным нарушениям переданы на рассмотрение в  Административную
комиссию Катайского МО. Все материалы рассмотрены,  наложено 1 штрафа на
сумму 2,0 тыс. руб. (не санкционированная свалка)

2



   Пять  материалов  по  выявленным  нарушениям  Правил  благоустройства
(зарастание сорной травянистой растительностью внутри домовой территории) в
пожароопасный период,  переданы в Главного управления МЧС России, в 2023
году передано 8 материалов.

    Ежегодно в плане  благоустройства предусмотрено проведение субботников,
в  которых  принимают  участие  предприятия  и  организации  Катайского
муниципального округа и население.
          Ведется большая работа по выявлению жилых домов,  земельных участков,
собственники  которых  уклоняются  от  обязанности   по  содержанию,  ремонту
данных объектов. При проведении рейдовых мероприятий  в 2024 году выявлено
39  объектов.  По  всем  объектам  сделан  запрос  в  Росреестр,  сформирована
выписка   о  собственнике.  Установлен  21  собственник  земельных  участков,
которым  направлено  21  требование  о  наведении  порядка  на  придомовой
территории.   Некоторые  прилегающие  территории  очищены  от  мусора.
Нарушения  устранены  не  во  всех  случаях.   Работа  в  данном  направлении
продолжается.  Сформирован  список  ветхого  аварийного  жилья.   По  данным
адресам  из  этого  списка  не  удалось  установить  собственников.   Данная
информация  передана   в  Катайское  территориальное  управление  для
дальнейшего  принятия  мер.  По  сведениям  Катайского  территориального
управления за период 2024 года снесено 8 таких объектов.
         На  постоянной  основе  продолжается  проведение  мероприятий,
стимулирующих  правообладателей  объектов  добровольно  исполнить
обязанности по соблюдению Правил благоустройства придомовых территорий,
особенно  в период пожароопасной ситуации в районе:
- в районной газете «Знамя» Катайского муниципального округа опубликован
материал о проведении данных мероприятий, т.е «Обращение Главы Катайского
МО принять  участие  в  работе  по  благоустройству  и  санитарному  состоянию
прилегающих территорий» от 11.04.2024г., «Не двор, а помойка? Получи штраф»
от 16.05.2024г.,   «Веткам возле баков не место» от 06.06.2024, «Что выберем:
чистоту или заросли бурьяна?» от 11.07.2024,  «Не ждите, когда к вам придут с
проверкой» от 08.08.2024, Призыв привести в порядок фасады зданий, от 15.08.
2024, «Нет порядка? Тогда мы идем к вам» от 17.10.2024г.,
-  при  проведении  рейдовых  мероприятий  населению  вручают  памятки  о
соблюдении Правил благоустройства, всего  с начала года вручено под роспись
около 60 экземпляров.   
   Основная  деятельность    направлена  на   проведение  профилактических
мероприятий,   на  работу  с  населением  и  руководителями  предприятий,
организаций,  учреждений всех  форм собственности  по  содержанию зданий  и
прилегающих  территорий  землепользования  и  ликвидации
несанкционированных  свалок.

   

3


